Sermo

XXXIII

ciendam predictam ancilla et filii eius ut in presenti pseruent conscientiam puram et vitam immaculatam et in futuro psequantur gloriam sempiternam. Quam nobis oibus largiat triumphator mortis dominus noster Iesus christus etc.

Unica. iiii. in quadragesima infra diem de temporis venditione. Sermo. xxxiii.

Wit Iesus Jo-

han. vi. et in euangelio do. Hilari tunc appellat et effugiat miam

dei quantum crudelitas criminosa. Ideo dicitur Ieroni. xv. longe est dominus ab impijs: non tamen videlicet in futuro sed etiam in presenti. Accedat ergo de pietate. i. Timothei. iiii. apostolus ait. Pietas ad omnia valet: promissionem huius vite quam nunc est et etiam future. Ceterum cum divina pietas propter pietatem ad nos misericorditer reuertatur. Teste domino Mat. v. Boni misericordes: quoniam ipsi misericordiam consequentur: ad pietatem que erga indigentes in mercatoribus exercenda est dirigamur sermonem ne dictum euangelicum verbum inter mercatores verisimiliter quod irrevocabili ab eis abiit Iesus. Ut si in precedentibus de mercatoribus et artibus in generali videndum est nunc de eis aliquid in specialiter. Sed quia sepe contingit solet quod dicitur impie in talibus tractibus terminum solutionis. Ideo de ipso termino et venditione et aliquid disseram. et per hoc clarius innotescet quod vere ait Iesus. Quia pietas eius erga proximum recessit ut tempus propter proximum huius submissis in mercatoribus et cupiditate vendat in solutionis termino sibi dato. Quod obtemperat? Et quia circa huius triplicem terminum distinctionem. Primo dicitur terminum gratie. secundo terminum vite: tertio terminum culpe seu nequie ac avaricie. Pro his autem tribus terminis propheta ait in psalmo. Terminum posuisti et huius ad proximum. quoniam non transgredietur et huius ad secundum. nec poterit opire terram et hoc quod ad terminum. Quod verbum potest esse aliud thema in presenti sermone.

Articulus primus de termino seu dilatione solutionis ex gratia concessa indigenti emptori: et quod hoc tripliciter virtuosum est in quibus liceat vendere tempus per triplicem regulam demonstrat

Primus terminus dicitur gratie quia ex ipsa lege gratie originem habet. Et dicitur huius propheta ad dominum ait. Terminum posuisti. i. poni constituisti. Tal

terminus si cum expectatio solutionis rei empta usque ad certum tempus per gratiam venditori libere conceditur ipsi emptori. Et hic terminus non solum de crimine caret verum etiam est opus. Primo propter seculo iustitiam: tertio merito. Primo inquam predicto modo terminum solutionis dare est opus propter. s. cum sit indigenti qui statim solvere difficulter vel minime potest. Traditur enim ipsi emptori non tamen ipsa res empta verum etiam eidem de mutuo subuenitur. Nam pro tempore illo dato dilacionis ad solutionem quamdam mutuat venditor ipsi emptori pretium mercantie quod pro eodem est ac si venditor sibi exbursum denarios illos et mutualet emptori: ut idem providere posset necessitatibus seu indigentibus suis. Namque opus magne pietatis est artificij indigenti qui non habet unde arte exerceret et familiam suam nutriet videri atque tradere mercantiam atque benigne expectare solutionem. Est certe hoc quod si totam familiam suam pascat et sustentare et quasi per elemosinam nutrire: ac quamdam modo plurimum opera exercere. Quia vestit nudos. alit famelicos. potat sitibidos. visitat egrotos. suscipit vagos. educit in carceratos et iuvenes et puellas sepe sustinet ruituras. ac pro hoc prostratum facere dicitur quod terminum vendunt sicut patet in. c. consilium. et in. c. in civitate. et de usuris. Secundo est opus iustum secundum iustam nature legem quam delucivatur dominus Lu. vi. dicens. Quicunque vultis ut faciant vobis homines et vos eadem facite illis Et habetur ad hoc textus. i. c. i. Et quia quidem lege tenetur homo non secundum facultatem suam solum ac in extrema euentis indigentiam pro loco et tempore per dilacionem solutionis mutuum dare: verum etiam principaliter mutuare licet indigens nihil emerit ab eo sicut latius patebit infra sermonem. xxxviii. articulo. Et sic verificabitur verbum prophete dicentis. Terminum posuisti. s. in summe deus in lege nature: quoniam esse necessarium dandum. s. indigentibus. Tertio quoque persequens est opus merito iuxta vendentis et terminum facientis intentionem et charitatem. Iuxta quod dicitur. xv. q. i. §. ex eo. in fi. vbi dicitur quod quilibet pro suorum actuum voluntate et qualitate recipiet aut penam aut gloriam. Ad hunc ergo intellectum exponi potest illud verbum psalms. Domine quis habitabit in tabernaculo tuo aut quis requiescet etc. Et sequitur. Qui pecuniam suam non dedit ad usuram. s. sed dedit terminum solutionis gratis Ezech. xviii. dicitur. Quis ad usuram non accommodaverit et amplius non accepit. s. propter excessum